

(1761)

Nro.

221.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 27go Września 1796.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 2. Września. Rząd wydał rozkaz do Gubernatora *Plymouth*, aby żadnemu emigrantowi z lądu lub wyspy *Guerssey*, *Jersey* i *Alderney* niepozwał wyfiadać pod tamtym miastem. Nadto kazano tam opatrzyć brzegi przystępne do wylądowania, zgłębić wody, i rozmiarkować wiele statków gdzie potrzeba na obronę; dokąd drogi ztąd prowadzą, iakich gdzie potrzeba sił i t. d. Wszystko to okazuje, że Francuzi
E 10 nie

(1762)

nie żartem zamyślają o wylądowaniu na
naszej brzegi. W *Plymouth* wszystkie stat-
ki kanonierkie wyporządkują z naywię-
kzym pośpiechem. Między ludem wiel-
ka panuje trwoga z przyczyny takie-
go pogłosu, i fundusze procentów
przedwczora spadły niżej 55. od sta.
Gazety nawet Ministrowskie nie tają już
niebezpieczeństwa przed publicznością, i
musi to być albo fałszywy alarm po-
trzebny do jakichś politycznych obro-
tów, albo też w samej istocie tak się
rzeczy mają. Przykłady z dziejów o
rzeczywistym wylądowaniu Rzymian i
Prezydentów w rebelli 1745; przemysł
dzisiejszych Francuzów w każdym przed-
sięwzięciu; mnoga liczba tajemnych Ja-
kobinów w Anglii, może służyć za ocze-
wisty dowód, że podobny zamiar nie jest
trudny, i udać się łatwo może. Lecz
przy zawadach, jakimi natura opatrzy-
ła naszą brzegi, spodziewamy się ieszcze,
że każdy dobry Anglik ostatnią kroplą
krwi, w przypadku napaści nieprzyja-
cielskiej, gotów będzie bronić swej oy-
czyzny i Konstytucyi.

Doszła tu wiadomość, że dnia 19.
z. m. Minister Francuski w *Madrycie*
pod-

(1763)

podpisał z Xiążęciem *Pokoju* alians, przez który obie strony gwarantują sobie wszystkie possessye w wschodnich i zachodnich Indyach; Hiszpania ma ieszcze nakłonić Portugalią do zamknięcia wszystkich portów swoich Anglikom, i pozwolić Francuzom w rębę w *Campeche-Bay*. Rzeczpospolita Batawska ma także bydź wezwana do tego aliansu. Jeżeli gwarancya possessyi Hiszpańskich z Francuskimi w obu Indyach rozciągać się będzie i na owe osady, które Francya miała przed wybuchem dzisiejszey rewolucyi, tedy weyna między Anglią a Hiszpanią jest nieuchybną — Pisma tuteysze zapewniają, że minister nasz w *Madrycie*, Lord *Bute*, odebrał zlecenie, aby się zapytał Dworu Hiszpańskiego, czyli ten myśli pewnie sprzyiać i ułatwić zamysły Francyi względem Portugalii. — Pisma opozycyjne między innemi uwagami kładą i te: że pierwszy Minister Hiszpański dla Francyi jest tylko Xięciem *Pokoju*, dla Anglii zaś wcale przeciwnym duchem rządzić się poczyna.

Wczora przybiegl tu pierwszy goniec z depeszami od Pana *Hammond* z *Berlina*. Twierdzą, że iego negocyacye cale

(1764)

cale nie obiecuja pomyślnych wypadków. Przy końcu tego tygodnia odprawić się ma w *Weymouth* tajemna rada w przytomności samego Króla, gdzie zarazem ma być oznaczony czas do zwołania Parlamentu. Xiążę *Portland*, który dotąd nie wstawał z łóżka dla podagry, już ztąd wyiechał. PP. *Pitt*, *Grenville* i *Dundas* często się z sobą naradzaia względem obmyślenia środków potrzebnych w krytycznym tym położeniu Anglii. — Odebraliśmy tu wiadomość, że eskadra *Hollenderska* zabrała 9. okrętów naszych, które płynęły z *Archangiola*, a okręt eskortowy *Pböbus*, spędziła aż do *Lerwich*. — Rząd pod najsurowzemi karami zabronił teraz puszczac cudzoziemców do woiennych portów nadmorskich. Siły morskie Anglii maia się teraz składać z 619. statków woiennych; między temi liczą 170. okrętów liniowych, 25. od 50. armat, 206. fregat i 218. szalup. W czynności będących liczą 467. statków woiennych, a między temi 122. liniowych. — Dnia 11. Czerwca Hiszpanie zaczęli się wynosić z części *St. Domingo* ustatpioney Francuzom.

Z *Fila-*

(1765)

Z *Filadelfji* donoszą, że oddawna zakłócone zamki na granicach zachodnich, ustąpili inż Angliey Ameryce północney. — Właściności kupców Angielskich w *Lisbonie* szacują powszechnie do 12. milionów funtów szterlingów.

NIEMCY.

Z *Würtzburga* 3. *Września*. Dnia 1. t. m. zbliżyli się pod nasze miasto Cesarscy, i część Kawaleryi skoczyła zaraz do mostu na *Menie*. Francuzi rzucili się jedni do fortecy, a drudzy do domów. Których zaś nieprzyjaciel spotkał na ulicy, rąbani byli w sztuki. Wieczorem więcey iefzcze nadciągnęło Cesarzkich, na których Francuzi z fortecy straszny sypali ogień przez dzień i noc całą; w tym zdarzeniu wiele ludzi postradało zdrowia i życia. Dnia 2. około południa Jenerał Francuski *Grenier*, zbliżył się z dwoma diwizyami do *Aufstein*, a około 4. ku wieczorowi zaczęła się uporna bitwa, która trwała do zmroku z równym szczęściem dla stron obu-dwóch. W nocy Jenerał *Jourdan* ścia-gnął

(1766)

gnął tam główną swą armią z pod *Schweinfurt*. O ranney porze Arcy - Xiążę Karol zbliżył się także z drugiey strony, i przyprowadził swoimi w politek 8000, kawaleryi; poczym rozpoczęto bitwę, w którey z niewidzianym uporem strony wydzieraly sobie na wzajem zwycięstwo. Około 4. dopiero spółudnia przyszła pocieszna nowina, że po retyradzie Francuzów, Cesarscy opanowali poboiowiško. W krótcie potóm Jenerał *Hotze* wiechał do *Wurtzburga*, i z okrzykami radości witany był od mięszkańców. Poboiowiško okryte było stółami trupów, na których widok drzało serce każdego. W ten moment wezwano fortecę do kapitulatory; lecz Francuzi opierają się przy warunku wolnego wyjścia z miasta.

Z *Strasburga* dnia 30. *Sierpnia*.
Między innemi powodami do wyjazdu Pełnomocników Papieskich z Paryża miały bydz i te: że Papiież nie chciał zezwolić na ustąpienie *Bononii* z *Ferrary*, tudzież na zaspokojenie niektórych warunków podpisanego zawieszenia oręża. Kommissarze także Francuscy mieli pisać z *Rzymu*, że lud bez trudności wielkiey nie dopuści wywiezienia ztamtąd kosztownych

(1767)

wnych obrazów i t. d. Z doniesień Włoskich okazuje się jeszcze, że Kardynał Legat, słówownie do rozkazu Papieskiego, wybierał się znowu do obłęcia *Ferrary*; ale municypalność tamtejsza zrzuciwszy herby Papieskie, odesłała Kardynała pod eskortą do Jenerała *Buonaparte*. — Przed 14. dniami wyszedł rozkaz do *Tulonu*, aby natychmiast uzbroiono tam 13. okrętów liniowych, a około wyporządzenia 6. innych, zaprzątniono się z pospiechem. Domyślają się, że wyprawa na wyspę *Korsykę* jest w projekcie, gdzie mieszkańcy nieukontentowani mają tylko czekać momentu wyłączenia Francuzów. Twierdzą, że jenerałowie *Gentili*, *Casalta*, *Serier* i *Cervoni* przybyli do *Jenuy*, skąd mają się udać na tę wyprawę.

Rozmaite wiadomości.

Francuzi od *Feldkirch* i *Pludenz* przy jeziorze *Boden* znowu od Cesar-
skich spędzeni zostali aż pod *Bregenz*.

Na

(1768)

Na przeprawie ze rzekę *Lech* utonął przypadkiem Jenerał Francuski *Huel*, mąż wielkich talentów.

Francuzi w ratyradzie swoiey z Frankonii zdzierają gdzie mogą mieszkańców z pieniędzy. Między innemi w padliszy do *Tbumbach*, kazali sobie złożyć 1200. Ryńskich kontrybucyi. Pocztmaysrowa wymogła przecie swą prozbą, że przestali na 242. Ryńskich. Ledwie Republikanie wyszli, zjechał tam Kommissarz Palatyński; Ten wezwał wszystkich mieszkańców do oręża, i pobiegł za Francuzami; lecz ci obróciwszy się na pogón, po krwawey rzezi, złapali Kommissarza rzeczonego, który odebrawszy wiele szturchańców, ledwie okupił go. Karolinami swą wolność.

Wskazy mc 222.